
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N.º 001/2019/9ª PJMAB
 A 9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da 
Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do pre-
sente Procedimento Administrativo nº 002382-915/2018, o qual 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situa-
da na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ 
– SMS e SECRETARIA MUNICIPAL DE Assistência Social, Proteção 
e Assuntos Comunitários DE MARABÁ - SEASPAC
Objetivo: Acompanhar a aplicação de medidas protetivas à crian-
ça R.E.M.D.B..
 Marabá/PA, 15 de janeiro de 2019.
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça

Protocolo: 400334
EXTRATO DA PORTARIA N° 01/2019-MP/PJG

O Promotor de Justiça Titular de Gurupá, no uso de suas atribui-
ções constitucionais e legais, previstas no artigo 127, caput, da 
Constituição Federal, dentre outras relacionadas com a defesa 
dos direitos metaindividuais por parte do Órgão Ministerial, e 
de acordo com o disposto no art. 2º, §4º, §7° da Resolução nº 
23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e Resolução 
nº 010/2011-CPJ MPPA; torna pública a conversão do Procedi-
mento Preparatório 01/2018-MP/PJG no INQUÉRITO CIVIL N° 
01/2019-MP/PJG, o qual se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Gurupá, situada na Av. São Benedito s/n, centro, 
CEP: 68300-000 – Gurupá – Pará – Fone: (91) 3692-1515.
Portaria N° 01/2019-MP/PJG
Investigada: Prefeitura Municipal de Gurupá.
Assunto: Improbidade Administrativa.
Bruno Alves Câmara – Promotor de Justiça Titular de Gurupá

Protocolo: 400377

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2019-11PJMAB
 O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil pela PORTARIA N° 
001/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 000710-
940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n° 001/2019/2018-11PJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna.
Assunto: Investigar indícios de atos de improbidade adminis-
trativa na realização do processo licitatório 9/2017-005-PMNI, 
destinado à contratação de empresa para locação de máquinas 
e veículos para atender a Secretaria de Obras do município de 
Nova Ipixuna.
Marabá/PA, 17/01/2019
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 400333
PORTARIA Nº 005/2019 - CGMP/PA

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e f scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei nº 
8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e correi-
ções, como atribuição f scalizadora da atividade funcional dos 
membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária no 
cargo de Promotor de Justiça do Município de Viseu, como forma 
da atuação de f scalização e orientação deste Órgão Correcional, 
visando o bom andamento das atribuições legais e institucionais 
desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado do Pará;

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de Inspeção Ordinária no cargo de 
Promotor de Justiça do Município de Viseu, nos dias de 30 e 31 
de janeiro de 2019;
II – DELEGAR, nos termos do art. 164, § 3º da Lei Complementar 
nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça de 3ª entrância, 
Exmo. Sr. Dr. MARCELO BATISTA GONÇALVES, demais funções 
específ cas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-Ge-
ral do Ministério Público do Estado do Pará, realizar conjunta-
mente aludido ato de f scalização;
III – DESIGNAR o assessor deste Órgão Correcional, Sr. BRUNO 
TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, para auxiliar nos trabalhos ine-
rentes à Inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, em Belém, 22 de janeiro de 2019.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
1º Subcorregedor-Geral
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 400390
EXTRATO DA PORTARIA N° 003/2019-11PJMAB

 O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil pela PORTARIA N° 
003/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 000712-
940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n° 003/2019-11PJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna.
Assunto: Investigar indícios de atos de improbidade adminis-
trativa na realização do processo licitatório 9/2017-006-PMNI, 
bem como em contratações diretas, destinadas à aquisição de 
gás liquefeito de petróleo, para atender às necessidades de di-
versas secretarias de governo do município de Nova Ipixuna.                                   
Marabá/PA, 17/01/2019
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 400371
PORTARIA Nº 9131/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias ao membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

48917/2018
ALEXANDRE MARCUS FONSECA 

TOURINHO 2018/2019 1° 06/02 a 
07/03/2019

48917/2018
ALEXANDRE MARCUS FONSECA 

TOURINHO 2018/2019 2° 08/03 a 
06/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucio-
nal

PORTARIA N° 100/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/2018-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 19/12/2018; e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, inciso V, da Resolução 
n.º 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007, publicado no D.O.E 
em 16/3/2010, c/c art. 25, da Resolução 20/2013-MP/CPJ, de 
24/10/2013, publicado no D.O.E em 7/11/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Co-

ordenador das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, no período de 
7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 101/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2018-MPPA/PJDPP-
MA, datado de 7/1/2019; e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, inciso V, da Resolução 
n.º 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007, publicado no D.O.E 
em 16/3/2010, c/c art. 25, da Resolução 20/2013-MP/CPJ, de 
24/10/2013, publicado no D.O.E em 7/11/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordena-
dor das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa de Belém, no período de 7/1 a 
5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 102/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 36530/2018, em 3/8/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 429/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 21/11/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in f ne, da Lei n.º 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, 
art. 4º da Resolução n.º 006/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
Resolução nº 26, de 17/12/2007, do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público,
R E S O L V E:AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor 
de Justiça de 2ª Entrância DANIEL MENEZES BARROS, titular do 
cargo de Promotor de Justiça de Igarapé-Miri, a residir no muni-
cípio de Belém, a contar de 07/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 15 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

                                                                                       
PORTARIA N° 143/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 

PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, DE 12 DE JANEIRO 
DE 2018,

R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tra-
tamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
100421/2019 ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMOES COLARES 07/01 a 05/02/2019
100265/2019 ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 05 a 09/01/2019
100035/2019 BRENDA CORREA LIMA AYAN 07 a 26/01/2019
100362/2019 CRISTINE MAGELLA CORREA 13 a 14/12/2018
100071/2019 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 07 a 11/01/2019
100286/2019 GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 07 a 18/01/2019
100145/2019 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 07 a 09/01/2019
100195/2019 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 07/01/2019
100443/2019 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 09/01/2019
100333/2019 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 08/01/2019
111712/2018 VALERIA PORPINO NUNES 23/06 a 22/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


